中实动发[2025] 34 号

关于举办“实验动物质量控制与检测风险管理

技术研讨会”的通知（第二轮）

各有关单位：

实验动物的质量关乎科学研究结果的准确性。实验动物质量控制环节

繁多，充分识别风险、评估风险并对风险进行控制十分必要。鉴于此，中

国实验动物学会实验动物检测技术专业委员会拟于 2025 年 7月召开“实验

动物质量控制与检测风险管理技术研讨会”。本次会议由中国实验动物学

会实验动物检测技术专业委员会和上海实验动物研究中心联合主办，上海

科学院模式动物转化研究所、上海市实验动物标准化技术委员会、上海市

生物医药行业协会实验动物专委会、长三角实验动物创新联盟和长三角科

研院所联盟实验动物与生物技术专业委员会协办。现将有关事宜通知如下：

一、时间及地点

时间：2025 年 7 月 17 日至 19 日，17 日下午研讨会报到，18日会议，

19 日离会。

会议地点：上海中兴和泰酒店（上海市浦东新区张江科苑路 866 号）。

二、参会人员

研讨会将面向国内从事实验动物生产、实验、质量控制及管理的科研

人员和管理人员，从事实验动物质量检测技术开发的单位，从事环境设施

设备生产和应用的机构和人员。

三、会议内容与日程

时间 报告题目 报告专家

8：30-9：00 开幕式与合影

9：00-9：40 风险管理理论与生物安全实践
陆兵

军事科学院军事医学研究院

9：40-10：20
农业实验动物资源、质量控制及检测技术研

究

夏长友

中国农业科学院哈尔滨兽医

研究所

10：20-10：40 茶歇

10：40-11：20 检测体系不符合项分析及风险管控
刘忠华

华南农业大学

11：20-12：00 多实验动物设施的质量管理风险评估及控制
李文龙

北京脑科学与类脑研究所

12：00-14：00 午餐

14：00-14：30 实验动物健康监测 EAD 应用的机遇与实践

黎明

英葳沃上海生物科技有限公

司

14：30-15：00 基因工程动物质量控制的风险点分析与控制
金苗苗

南方模式生物科技有限公司

15：00-15：30 实验动物生物安全管理和质量控制

申屠芬琴

北京维通利华实验动物技术

有限公司

15：30-16：00 实验动物设施的工程验收要点及实践

刘吉宏

上海开纯洁净室技术工程有

限公司

16：00-16：40
实验动物质量控制标准的选择与应用问题的

讨论

郭连香、付瑞、张钰、魏晓锋、

戴方伟、王静、申屠芬琴、韩

雪、向志光等

16：40-17：30 实验动物检测技术的进展与方向
实验动物检测技术专业委员

会委员

四、会议费用

本次研讨会收取会议费，非中国实验动物学会会员 1300 元，中国实验

动物学会会员（凭会员号）1200 元。

酒店标间和大床房房费：450 元/间。会议食宿自理，如有特殊需求，

请提前联系会议组委会。

五、报名及缴费方式

1、请扫描二维码填写报名信息。

2、会议费付款方式如下：

（1）银行汇款：

单位全称：中国实验动物学会

开 户 行：中国农业银行股份有限公司北京潘家园支行

账 号：1122 0201 0400 03764

请务必在汇款附言处注明：“检测上海+参会人员姓名+手机号码”。

（2）支付宝缴费：

1.持公务卡或其他银行卡的个人将银行卡与

本人的支付宝进行绑定；

2.打开持卡人支付宝扫描中国实验动物学会

支付宝二维码；

3.进入支付宝付款界面，备注处填写“检测上

海+参会人员姓名+手机号码”，以方便查收。（注

意：此处填写的不是持卡人的信息，而是参会人员

信息，需与报名时的信息一致）。

（3）现场缴费：

现场可采取刷卡或扫码缴费，不支持现金缴费。缴费时须提供正确的

开票信息（单位全称、纳税人识别号、邮箱地址）。

（4）参会发票：

1.学会将对提前缴纳费用的代表开具电子发票（普通发票），开票项

目为“会议费”。须在注册信息表中写明单位财务提供的准确开票信息（单

位全称、纳税人识别号）。

2.如未能准确填写开票信息或未提前缴费的代表将不保证按时领取发

票。发票将于活动结束后一个月内发送至本人邮箱。

3.强烈推荐参会代表选择非现场提前缴费方式并准确填写会议回执。6

月 30 日后缴费，如未能参加会议，退还 80%会议费。请准确填写缴费备注

信息、汇款留言信息和注册信息，否则不能开具发票。

由于本次会议参会人员较多，请参会人员尽可能提前提交报名信息并

确认住宿信息。现场缴费的人员恕不能保证安排住宿。

六、联系人及联系方式

报名信息确认：阮研硕：18511218192

程陈恩泽 010-67776816

沈淼 13601610921；邮箱：shenmiao@slarc.org.cn

七、会议赞助

会议设置相关产品和技术展示环节。欢迎相关企业赞助，支持。

八、入会方式

请登录“中国实验动物学会”官网，点击右上角“会员中心”，进行

个人信息填写，确认后进入信息审核阶段。通过审核并缴纳会员会费后，

即可注册成为个人会员。（普通会员 50 元/年；一次交纳 800 元可成为终

身会员）。

中国实验动物学会

2025 年 6 月 26 日

mailto:shenmiao@slarc.org.cn